***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

' PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), N° 585
RIACHINHO-VARZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO
GABINETE 10 - FRANCISCO LEANDRO DA SILVA
JOAQUIMGABRIEL859@GMAIL.COM
(88)98137-5666

REQUERIMENTO Nº 042/2025/GABVER/JOAQUJMGABRIEL

ÁSra.

CÂMARA MUNICIPAL D. E VÂ~~EGRE -C
APROVAO~ M: ~ -~ t

~

MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO
PRESIDENTE

Menésia Simião Leonardo

Presidente

Presidente da Câmara Municipal de Várzea Alegre

Várzea Alegre, 19 de maio de 2025

Solicito o cumprimento da lei nº 497, de
05 de outubro de 2006.

O Gabinete do Vereador JOAQUIM GABRIEL, de acordo com o Art. 91 e seguintes

do Regimento Interno desta Casa e Art. 15 e seguintes da Lei Orgânica Municipal, vem,

respeitosamente, solicitar que, após ouvido o Plenário desta Câmara Municipal, que seja enviado oficio

ao Sr. FLÁVIO SAL VIANO LIMA FILHO, Chefe do Executivo de Várzea Alegre - CE, com os

seguintes pedidos:

Que sejam adotadas as providências cabíveis para assegurar a efetiva execução da

Comenda do Mérito Líder Comunitário José Frutuoso Neto - "Zé Preto", instituída pela Lei

Municipal nº 497, de 05 de outubro de 2006, bem como que seja fixada uma data anual para a

realização da cerimônia de entrega da referida honraria.

Esta importante honraria foi criada com o objetivo de reconhecer e valorizar o trabalho

de pessoas que, através de organizações não governamentais, têm contribuído de forma destacada para

o desenvolvimento e o progresso do Município de Várzea Alegre no campo social.

Ressaltamos a relevância do cumprimento desta legislação, não apenas como um ato

formal , mas como uma medida concreta de estímulo à participação cidadã e ao fortalecimento do

espírito comunitário em nossos distritos, sede urbana e sede rural.

JOAQUIM GABRIEL
GÀB!N~TE 1ô

-. ---- .. -· -e,- · .. ---.-.· .,--- .-- -- - ,---· .··· .· - -- ··--· ~- ----~-

\
" VÁfU.E/\ /\ L EGRE, C IO/ \ D E DO /\MOR FR/\TERN O 'º

***** ESTADO DO CEARÁ
., CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO
GABINETE 10 - FRANCISCO LEANDRO DA SILVA
JOAQUIMGABRIEL659@GMAIL.COM
(88)98137-5666

A entrega desta comenda certamente servirá como reconhecimento público e incentivo

aos líderes comunitários, que, com dedicação e compromisso, promovem ações sociais

transformadoras, impactando positivamente a vida de nossos munícipes.

Na certeza de contar com a habitual sensibilidade e empenho de Vossa Excelência para

a implementação desta justa homenagem, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos que

se fizerem necessários.

Agradeço a atenção e me coloco a disposição para possíveis esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aproveita a oportunidade para renovar as estimas de elevada

consideração.

J,= ~QLJ Brdwi~,.
JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO

VEREADOR
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁ~iEGRE -CE

APROVAOOEM: 4!:f--1 14.
~

. MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO
PRESIDENTE

JOAQUIM GABRÍEL
GABINltTÊ 1ô " VÍ\RZE/\/\LEGRE. CID/\DE DO /\MOR FRATERNO"